
 

 

 

 

COMUNE  DI  PRAY 

PROVINCIA  DI  BIELLA 
VIA   ROMA  21   -   13867  PRAY 

TEL.  015 / 767035 - 767283 
 
 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  DI  LIQUIDAZIONE  

 
 

N. 06  DEL 09/01/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO: PERSONALE 

 
 
 

RESPONSABILE  : VANTAGGIATO DR. PIERO GAETANO 

 

 
 
 
 

OGGETTO:  Determina istituzione corso di formazione Ausiliario del Traffico e 
nomina componenti Collegio di Valutazione per il colloquio finale 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: Determina istituzione corso di formazione Ausiliario del Traffico e nomina 
componenti Collegio di Valutazione per il colloquio finale 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE  

 Premesso che 
 

- con Decreto Sindacale n. 9 del 13/06/2023 con il quale risulta il sottoscritto incaricato della 
direzione del Servizio personale; 

- che il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 e il Documento Unico di Programmazione 
approvati con deliberazioni di C.C. n°  41 e n. 37  entrambe del 18.12.2023; 

 
Considerato che l’amministrazione con deliberazione n°  4 in data   09. 01.2024  procedeva all'individuazione di 
un proprio dipendente quale addetto al controllo della sosta e da qualificare come Ausiliario del Traffico, 
da affiancare al vigile part time assegnato in Convenzione con il Comune di Crevacuore 
 

- Visto l'art. 17 della legge n. 127/97, il quale ai commi 132 e 133 così recita: 
- <<132 I comuni possono, con provvedimento del Sindaco, conferire funzioni di prevenzione e 
accertamento delle violazioni in materia di sosta a dipendenti comunali o delle società di gestione 
dei parcheggi, limitatamente alle aree oggetto di concessione. La procedura sanzionatoria 
amministrativa e l'organizzazione del relativo servizio sono di competenza degli uffici o dei 
comandi ciò preposti omissis>> 

- << 133 Le funzioni di cui al comma 132 sono conferite anche al personale ispettivo delle aziende 
esercenti il trasporto pubblico di persone nelle forme previste dagli artt. 22 e 28 della legge 142/90 
e successive modificazioni. A tale personale sono inoltre conferite, con le stesse modalità di cui al 
primo periodo del comma 132, le funzioni di prevenzione e accertamento in materia di circolazione 
e sosta sulle corsie riservate al trasporto pubblico ai sensi dell'art. 6, co. 4 lett. c) del d.lgs. 285/92; 

- Ritenuta la necessità di procedere all’espletamento di un corso di formazione per Ausiliari del 
traffico, della durata di ore 20 avvalendosi di figura specializzata G.C. responsabile del servizio di 
vigilanza del Comune di Quarona, all’uopo autorizzato con nota in data 15/12/2023, finalizzato al 
conferimento della qualifica di Ausiliari del Traffico, previo superamento di un colloquio finale. 

VISTI: 
- Il D.lgs. n. 285/92 (Nuovo Codice della strada) e ss.mm.ii.; 
- Il DPR n. 495/92 (Regolamento di esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada) 

           e ss.mm.11.; 
- L'art. 17 co. 132 e 133 della Legge n. 127/97; L'art. 68 co.1,2 e 3 della legge 488/1999 
- il D.lgs. 118/2011; 
- lo statuto comunale; 

DETERMINA 
 

- Per i motivi di cui in premessa e da ritenersi qui integralmente riportati e trascritti: 

- di istituire un corso di formazione per Ausiliario del Traffico, da svolgersi a cura del responsabile 
del servizio di vigilanza del Comune di Quarona G. C., della durata di 20 ore finalizzato alla 
conoscenza di: 

- Norme in materia di disciplina della sosta, con particolare riguardo alla disciplina della 
- sosta regolamentata e tariffata; 
- compiti di prevenzione ed accertamento delle violazioni in materia di sosta; 

   Nozioni sul procedimento sanzionatorio amministrativo;



- Esercitazioni pratiche sull'uso e la compilazione dei modelli per l'accertamento delle 
violazioni 

- Di stabilire che il programma ed il colloquio finale verterà su nozioni degli specifici argomenti di 
seguito elencati: 

- D.lgs. 285/92 Art. 1 Principi Generali; 
- D.lgs. 285/92 Art. 11 Servizi di Polizia Stradale 
- D.lgs. 285/92 Art. 12 Espletamento di servizi di Polizia Stradale 
- Legge 127/97 art. 17 co.132 e 133- Disposizioni in materia di semplificazione dell'attività 
amministrativa e di snellimento dei procedimenti di decisione e di controllo 

- Codice penale art. 357 Nozione di Pubblico Ufficiale 
- Codice penale art. 476-479 Falsità Materiale e falsità Ideologica commessa da P.U. 
- D.lgs. 285/92 artt. 5 e seguenti  in materia di circolazione stradale 
- Di riconoscere al dipendente incaricato Giorgio Coppo il compenso orario spettante di categoria 
rivestita. 

          - Di impegnare la spesa per il compenso come meglio specificato nella seguente tabella;  
 

Anno n. imp. Voce/cap/art Importo lordo Di cui IVA 

2024 56 250/2/7 500,00 00000 
- Di stabilire che al personale individuato con delibera n° 4 in data 09/01/2024   che frequenterà il corso di 

formazione, previo superamento del colloquio finale di idoneità, verrà conferita, con provvedimento 
sindacale la qualifica di Ausiliario del Traffico; 

- Di stabilire che il colloquio finale di idoneità sarà sostenuto al termine dell'ultimo giorno di 

corso con un Collegio di Valutazione composto dal Responsabile del Serv iz i o  Persona le  DR 

Van tagg ia to  P ie ro  e  altri due componenti del Comando di PM di Pray R.D.G. e il 

responsabile del sevizio di vigilanza di Quarona G.C. incaricato della formazione; 
- Di stabilire che per la valutazione della prova il Collegio di Valutazione dispone di 30 punti; Di 
stabilire che saranno giudicati idonei coloro che al colloquio riportino la valutazione di 
almeno 18/30 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

- di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di cui al 7° comma dell'art.183 del D. Lgs.267/2000, ha efficacia immediata dal momento della 
pubblicazione sull'Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

- di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. lco. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

- di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

- di trasmettere il presente atto al Servizio Segreteria  per la pubblicazione all'Albo pretorio online. 
 
 

IL RESPONSAVBILE DEL PERSONALE 
VANTAGGIATO PIERO GAETANO 

                                                                                                                                                             Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs   

                                      82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento                                                                                                                                                                       

        cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 



 

PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N. 06 IN DATA 0 9/01/2024 
DEL SERVIZIO SCOLASTICO 

 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e seguenti del 
D.Lgs. 267/2000) 

 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA  

 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale esprime, 
sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità 
e la correttezza amministrativa. 
Data ___________    Firma                  Vantaggiato Dr. Piero Gaetano                                                               

                                                                                                                                                             Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs   

                                      82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento                                                                                                                                                                                                       

        cartaceo e la firma autografa 

 
 

I sottoscritti Conti Geom. Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio TECNICO, esprimono, sulla 
proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la 
correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma        _____________________ 

 
 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale, esprime, 
sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità 
e la correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma __________________________ 
 
 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA 

FINANZIARIA  
La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime sulla proposta del presente 
atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 

- Attesta per le spese in conto capitale  l’avvenuto accertamento  N.               del      

- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 18/08/2000 N.267. 

 
Pray,  __________________                             Firma:    Fusaro Rag. Patrizia 
                                                                                          
                                                                                                                                        Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs    

                                        82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento                                                                                                                                                          

        cartaceo e la firma autograf 
 


